
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

e 11 à 15/12, todos do ano corrente, a f m de dar Instrução 
Processual de Procedimentos Administrativos instaurados sob os 
protocolos de n° 2013/234713 e 2015/389856.

NOME CARGO CPF MATRICULA
AURICLÉA DOS SANTOS NECO ASSIST TRÂNSITO 638.235.272-15 054190357/2
FABRÍCIO GAMA DO ESPIRITO 

SANTO MOTORISTA 424.344.752-72 57205627/2

JEFFERSON ROBERTO MORAIS 
MODESTO ASSIST TRÂNSITO 871.367.082-49 80845409/1

MARINA BOTELHO JAIME ASSIST TRÂNSITO 882.551.072-15 57176566/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3622/2017-DAF/CGP, DE 31/10/2017.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/437006;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Altamira para Uruará/PA, no período de 06/11 à 05/12/2017, 
a f m de realizar serviços ligados ao setor de vistoria no referido 
município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

MARCOS DE FREITAS AMARAL VISTORIADOR 759.994.552-00 57202611/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 247580
PORTARIA Nº 3624/2017-DAF/CGP, DE 24/10/2017.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/469186;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias, aos servidores 
abaixo especif cados referente a complementação do 
deslocamento de Santarém para o municipio de Belém, no 
período de 24/10 à 31/10/2017, a f m de dar continuidade 
aos cursos de capacitação em cumprimento à programação da 
Diretoria Técnica Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

BENEDITO DOS SANTOS 
ARAÚJO JÚNIOR

AGENTE FISC 
TRÂNSITO 517.740.622-91 57201660/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3643/2017-DAF/CGP, DE 06/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/465144, apenso proc. n° 2017/464739;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá, no período de 06 à 
11/11/2017, a f m de realizar Correição na CIRETRAN do referido 
município para consecução do Plano da Corregedoria previsto no 
PPA/2017.

NOME CARGO CPF MATRICULA

RODRIGO GONDIM DA SERRA PROCURADOR 697.407.712-
20 55588457/1

ELIZABETH CRISTIANE 
MARTINS DA SILVA

ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO

711.527.682-
04 80845418/1

MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS 
DE DEUS

ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO

140.435.802-
15 55588879/1

ARLINDO FERREIRA CORDOVIL 
FILHO MOTORISTA 174.356.172-

53 3255409/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3644/2017-DAF/CGP, DE 06/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/467741;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especif cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Parauapebas/PA, 
no período de 06/11 à 01/12/2017, a f m de realizar a instrução 
do processo de Sindicância Punitiva instaurado pela Portaria n° 
177/2017.CGP/SIND. PUNIT./DIVERSOS, Protocolada sob o n° 
2016/15336..

NOME CARGO CPF MATRICULA

GEÓRGIA OLIARI TOSO ASSISTENTE 
TRÂNSITO 705.006.492-00 80845450/1

JULIANA COZARA OLIVEIRA 
MARTINS

ASSISTENTE 
TRÂNSITO 715.346.102-78 55588874/1

MARIA SOLENE VIANA CRUZ 
DE PAULA

ASSISTENTE 
TRÂNSITO 616.477.482-91 80845406/1

JOCENILSON DA SILVA 
GONÇALVES MOTORISTA 395.564.412-04 57196022/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3645/2017-DAF/CGP, DE 06/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/472372;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém/PA, no período que vai de 
06 à 09/11/2017, a f m de realizar visita técnica em conjunto 
com a SEAD para verif cação da estrutura física e avaliação das 
necessidades da CIRETRAN e da Estação Cidadania do referido 
município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
MARGARETE DOS SANTOS 

PEREIRA ANALISTA TRÂNSITO 595.809.172-72 57196683/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3646/2017-DAF/CGP, DE 31/10/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/460622;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capitão Poço/PA, no período de 06 à 
11/11/2017 e Barcarena/Belém – de 12 à 18/11/2017 a f m de 
tratar da regularização dos imóveis pertencentes ao DETRAN/
PA bem como f scalizar os serviços prestados por terceirizada na 
CIRETRAN dos municípios anteriormente mencionados.

NOME CARGO CPF MATRICULA

DENISE LUCIA LOPES DINELLI ASG 094.547.642-68 3263916/1

WILSON WALDEMIR CAMPOS 
DOS PASSOS MOTORISTA 121.111.632-87 6120008 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 247588
PORTARIA Nº 3648/2017-DAF/CGP, DE 06/11/2017.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/467531;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém/PA, no período que vai de 
06 à 09/11/2017, a f m de realizar visita técnica em conjunto 
com a SEAD para verif cação da estrutura física e avaliação das 
necessidades da CIRETRAN e da Estação Cidadania do referido 
município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
LUÍS MÁRIO CONTENTE 

FARIAS AUX. TÉCNICO 236.391.722-72 3216667/1

MILENA BAHIA DE MELO GERENTE 271.074.692-15 5919927/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3649/2017-DAF/CGP, DE 06/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/395065;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de B 
ragança para o municipio de Paragominas/PA, no período que vai 
de 13/11 à 12/12/2017, a f m de realizar atendimento ao público 
na área de habilitação na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
ANTONIO REGINALDO 
GUIMARÃES GOMES

ASSISTENTE 
TRÂNSITO 306.918.342-53 57194030/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3650/2017-DAF/CGP, DE 06/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/457973;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá/PA, no período que vai de 
13/11 à 12/12/2017, a f m de realizar serviços de entrega de 
documentos na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
MACIAL MACLIN VALE DA 

SILVA AUX. OPER. TRÂNSITO 639.909.892-00 80845475/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3651/2017-DAF/CGP, DE 06/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/450535;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Itaituba/PA, no período que vai de 
01 à 20/11/2017, a f m de acompanhar a equipe de f scalização 
de trânsito no referido município em cumprimento ao cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Nilberto da Silva Lobo MILITAR 396.419.452-20 5196027/1

Mauro Antonio Freitas Moraes militar 575.143.052-20 5756634/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3652/2017-DAF/CGP, DE 06/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/462061;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para Salinópolis/PA, no período que vai de 09 à 
13/11/2017, a f m de realizar ações de f scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.


